
 

 

1 

 

12+ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАНИЕ 

«ВАВОЖСКИЙ  РАЙОН» 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

муниципального образования 

 «Муниципальный округ 

Вавожский район  

Удмуртской Республики» 
 

 

 

№ 9 (285) 

 

23 ноября 2023 года 
 

 

 

 

 

ОФИЦИАЛЬНОЕ   ИЗДАНИЕ 

 

 

 



 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

П Е Р И О Д И Ч Е С К О Е      И З Д А Н И Е 

 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования  

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»» издается 

в соответствии с решением районного Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» от 28 апреля 2007 года №73 «Об утверждении 

Устава средства массовой информации «Собрание муниципальных правовых 

актов муниципального образования «Вавожский район» (с изменениями, 

внесенными решениями от 26.11.2010 №333, от 30.03.2012 №21, от 11.09.2015 

№225, от 22.04.2016 №264, от 28.04.2017 №53, от 25.10.2018 №140, от 25.04.2019 

№165, от 11.07.2020 №247, от 30.09.2021 №13). 

 

Состоит из трех разделов: 

- в первом разделе публикуются решения Вавожского районного Совета 

депутатов; 

- во втором разделе публикуются постановления и распоряжения 

Администрации Вавожского района и иные акты органов местного 

самоуправления; 

-  в третьем разделе публикуются официальные сообщения и материалы. 

 

 

СОБРАНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

муниципального образования 

 «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» 

 

№ 9 (285) 

23 ноября 2023 года 
 

год издания 17-ый 



 

 

4 

СОДЕРЖАНИЕ 

 
РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

1.  

       Решение Вавожского районного Совета депутатов от 

23.11.2023 №286 «О проекте решения Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики»….................................................................................. 6 

2.  

 

Решение Вавожского районного Совета депутатов от 

23.11.2023 №287 «О внесении изменений в Положение о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики»………………………………………………………. 12 

3.  

 

Решение Вавожского районного Совета депутатов от 

23.11.2023 №288 «О внесении изменений в решение Совета 

депутатов муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 21 

декабря 2022 года № 183 «О бюджете муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов»……………………………………………….. 15 

4.  

 

Решение Вавожского районного Совета депутатов от 

23.11.2023 №289 «О внесении изменений в План приватизации 

муниципального имущества муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» на 2023 год»………………………………………… 17 

5.  

 

Решение Вавожского районного Совета депутатов от 

23.11.2023 №290 «Об утверждении Положения о порядке 

управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики»……………………………………………………….. 19 



 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.  

Решение Вавожского районного Совета депутатов от 

23.11.2023 №291 «О внесении изменений в решение сессии 

Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» от 21.12.2022 № 189 «Об утверждении Положения 

об оплате труда выборных должностных лиц органов местного 

самоуправления муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики», осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные 

должности в контрольно-счетном органе муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики»………………………………………… 32 

7.  

 

Решение Вавожского районного Совета депутатов от 

23.11.2023 №292 «Об утверждении состава комиссии по 

рассмотрению ходатайств о представлении к награждению 

граждан Вавожского района Удмуртской Республики»……….. 34 



 

 

6 

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ 

 

 

                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                       

   СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ВАВОЖСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

первого созыва 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

 ВАВОЖ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫЛЭН  

нырысетӥ ӧтёсэз 

РЕШЕНИЕ 

23 ноября 2023 года                                                                                             № 286 

                                                                                                      25- я  сессия 

 

О проекте  решения Совета депутатов муниципального образования 

 «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»  

 «О внесении изменений в Устав муниципального  образования  

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» и в целях приведения Устава муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 

Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ: 

1. Утвердить прилагаемый проект решения Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

«О внесении изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» (далее – проект решения). 

2. Опубликовать прилагаемый проект решения в порядке, предусмотренном 

статьёй 40 Устава муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики». 

3. Установить, что предложения и замечания к проекту решения представляются 

в Совет депутатов  муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» по адресу: с. Вавож, ул. 

Интернациональная, 45-а в срок до 08.12.2023 года включительно в соответствии 

с порядком учета предложений по проекту решения Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» «О внесении изменений в Устав муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», а 

также порядком участия граждан в его обсуждении, утвержденных решением 

 



 

 

7 

Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики»  от 22 марта 2021 г. № 96. 

4. Для рассмотрения замечаний и предложений к проекту решения сформировать  

рабочую группу  в составе: 

- Шишкин А.А. – Председатель Совета депутатов  муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»; 

- Смердягина Н.В. - Руководитель Аппарата Главы, Совета депутатов и 

Администрации Вавожского района 

-  Шулакова Т.В. – Председатель контрольно-счетного органа муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»; 

- Мамаева Е.Б. – начальник Управления кадровой и мобилизационной работы 

Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики»; 

- Старков В.А. - депутат Вавожского районного Совета депутатов первого 

созыва, член постоянной депутатской комиссии по экономической политике, 

бюджету, законности и общественной безопасности. 

5. Рабочей группе совместно с авторами поступивших предложений и замечаний 

к проекту решения организовать их рассмотрение и в срок до 15.12.2023 года 

представить указанные предложения и замечания в комиссию по экономической 

политике, бюджету, законности и общественной безопасности Вавожского 

районного Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» первого созыва. 

6. Главному специалисту-эксперту Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

Куклиной С.В. обеспечить извещение авторов поступивших предложений и 

замечаний к проекту решения и приглашение их на заседание Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» для участия в рассмотрении соответствующих 

предложений и замечаний. 

7. Совету депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» организовать проведение публичных 

слушаний по проекту решения Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» «О внесении 

изменений в Устав муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики». 
   

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики»                                                                        А.А. Шишкин 
 

Первый заместитель главы Администрации 

Вавожского района – заместитель главы  

Администрации Вавожского района                                                         С.В. Зорин 

по комплексному развитию сельских территорий                                                                                                                                                             



 

 

8 

ПРОЕКТ 
 

Приложение к решению 

Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район  

Удмуртской Республики»  

от 23 ноября 2023 г. № 286 

 
                                                                                                                                                                                                                            

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ВАВОЖСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

первого созыва 

 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

 ВАВОЖ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫЛЭН  

нырысетӥ ӧтёсэз 

РЕШЕНИЕ 

23 ноября 2023 года                                                                              №_____ 

 

                                                                                                      25 - я  сессия 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования  «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

РЕШАЕТ: 
1. Внести в Устав муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики», принятый решением Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» от 17.11.2021 № 30 (с изменениями, внесенными 

решением Совета депутатов  муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики»  от 29.03.2023 № 246 ), следующие 

изменения: 

 1) статью 7 дополнить абзацем следующего содержания: 

   «Полномочия по решению вопросов в сфере градостроительной деятельности 

(утверждение генеральных планов муниципального округа, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов муниципального округа документации по планировке 

территории) осуществляются исполнительными органами Удмуртской Республики 

в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 28 ноября 2014 года № 69-РЗ 

«О перераспределении полномочий между органами местного самоуправления 

 



 

 

9 

муниципальных образований, образованных на территории Удмуртской 

Республики, и органами государственной власти Удмуртской Республики.»; 

  

 

           2) в части 4 статьи 10 слова «избирательной комиссией муниципального 

образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума,»; 

  3) часть 2 статьи 12 изложить в следующей редакции: «2.  Территориальное 

общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением 

посредством проведения собраний и конференций граждан, а также 

посредством создания органов территориального общественного 

самоуправления. 

    4) часть 4 статьи 14 изложить в следующей редакции: «4. Порядок 

организации и проведения публичных слушаний определяется уставом 

муниципального образования и (или) нормативными правовыми актами 

представительного органа муниципального образования и должен 

предусматривать заблаговременное оповещение жителей муниципального 

образования о времени и месте проведения публичных слушаний, 

заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, 

в том числе посредством его размещения на официальном сайте органа 

местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" или в случае, если орган местного самоуправления не имеет 

возможности размещать информацию о своей деятельности в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на официальном 

сайте субъекта Российской Федерации или муниципального образования с 

учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об 

обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов 

и органов местного самоуправления" (далее в настоящей статье - 

официальный сайт), возможность представления жителями муниципального 

образования своих замечаний и предложений по вынесенному на обсуждение 

проекту муниципального правового акта, в том числе посредством 

официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных 

слушаниях жителей муниципального образования, опубликование 

(обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное 

обоснование принятых решений, в том числе посредством их размещения на 

официальном сайте. 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_422007/


 

 

10 

      Уставом муниципального образования и (или) нормативными правовыми 

актами представительного органа муниципального образования может быть 

установлено, что для размещения материалов и информации, указанных в абзаце 

первом настоящей части, обеспечения возможности представления жителями 

муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту 

муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального 

образования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном 

использовании для таких целей официального сайта может использоваться 

федеральная государственная информационная система "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)", порядок использования 

которой для целей настоящей статьи устанавливается Правительством Российской 

Федерации. 

 

           5) в части 7 статьи 24 слова «избирательной комиссии муниципального 

образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума»; 

  6) в пункте 32 часть 2 статьи 26 слова «формирование избирательной 

комиссии муниципального образования,» исключить; 

  7) в части 3 статьи 27 слова «избирательная комиссия муниципального 

образования» в соответствующем падеже заменить словами «избирательная 

комиссия, организующая подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума» в соответствующем падеже; 

           8) статью 28 дополнить частью 4.1 следующего содержания: «4.1. Депутат, 

член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное 

лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную 

должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений 

и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим 

Федеральным законом и другими федеральными законами в целях 

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких 

обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц 

обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 

13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О 

противодействии коррупции".  

           9) в статье 29: 

     дополнить частью 6.1 следующего содержания: 

«6.1. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461117/5f6f7721cc98fe40947a5feaeddc79eae8b40591/#dst1012
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_461117/5f6f7721cc98fe40947a5feaeddc79eae8b40591/#dst1012
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_408518/ba9a06fa106be914b8dcf12c85415a540ddad876/#dst100010
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst336
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst339
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_442438/98b73280366f58e51bc537f966aaf48159cacda7/#dst339


 

 

11 

установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными 

законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких 

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей 

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, 

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона «О 

противодействии коррупции».»; 

    в части 9 слова «избирательная комиссия муниципального образования» в 

соответствующем падеже заменить словами «избирательная комиссия, 

организующая подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления, местного референдума» в соответствующем падеже; 

 10) статью 33 изложить в следующей редакции: 

   «Статья 33. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 

выборов в органы местного самоуправления, местного референдума 

 Порядок формирования и полномочия избирательных комиссий 

устанавливаются Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 

принятым в соответствии с ним Законом Удмуртской Республики от 13 декабря 

2006 года № 58-РЗ «О территориальных избирательных комиссиях в Удмуртской 

Республике.»; 

 11) статью 35 изложить в следующей редакции: 

   «Статья 35. Социальные гарантии и гарантии трудовых прав лиц, замещающих 

муниципальные должности 

    1. Лицу, замещающему муниципальную должность, гарантируется: 

    1)  денежное содержание; 

    2) ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью, 

установленной Трудовым кодексом Российской Федерации; 

    3) ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за ненормированный 

рабочий день продолжительностью 17 календарных дней;  

    4) пенсионное обеспечение.  

          2. Размер денежного содержания и условия оплаты труда лица, замещающего 

муниципальную должность устанавливаются нормативным правовым актом 

Совета депутатов в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 24 октября 

2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике». 

 3. Лицо, замещавшее муниципальную должность не менее 5 лет и 

получавшее денежное содержание за счет средств местного бюджета, имеет право 

на ежемесячную доплату к страховой пенсии, назначенной в соответствии с 

Федеральным законом «О страховых пенсиях» либо досрочно оформленной в 

соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в 

Российской Федерации». 



 

 

12 

 4. Размер, порядок установления выплаты, прекращения выплаты, а также 

случаи неназначения выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, предусмотренной 

частью 2 настоящей статьи, устанавливаются нормативным правовым актом 

Совета депутатов в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 24 октября 

2008 года № 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике». 

 5. Финансовое обеспечение предоставления гарантий, предусмотренных 

настоящей статьей, осуществляется за счет средств местного бюджета». 

          12) В статье 40:  

      изложить в следующей редакции: «Для размещения решений Совета депутатов 

дополнительно может    также использоваться сайт муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» «vavozhskij-

r18.gosweb.gosuslugi.ru».  

      -  В пункт 12 ст. 40 адрес сайта: «https://vavozh-rаion.udmurt.ru» исключить, 

заменив его на «vavozhskij-r18.gosweb.gosuslugi.ru». 

      -  Пункт 13 ст. 40 изложить в следующей редакции: «Датой обнародования 

решения Совета депутатов считается дата его размещения на сайте 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики».». 

 2. Главе муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики» направить настоящее решение на 

государственную регистрацию в порядке, предусмотренном Федеральным законом 

от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов 

муниципальных образований». 

        3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его 

государственной регистрации и вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики»                                                                         А.А. Шишкин 

 

 

Глава муниципального образования  

«Муниципальный округ Вавожский район                                        О.П. Овчинников 

Удмуртской Республики» 

 

 
 



 

 

13 

 

                                                                                                                     

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ВАВОЖСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

первого созыва 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ                    

ВАВОЖ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫЛЭН 

нырысетӥ ӧтёсэз 

РЕШЕНИЕ 

  от 23 ноября 2023 года                                                                        № 287 

                                                                                                            25-я сессия                                                                                                        

О внесении изменений  

в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

 

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» решил: 
 

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 

утвержденное решением Вавожского районного Совета депутатов от 26.11.2021 

года № 46 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 

следующие изменения:  

 

1) в пункте 3 части 2 статьи 11 слова «, одобренный Администрацией» 

исключить; 

2)  пункт 4 части 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:  

  «4) паспорта муниципальных программ муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» в редакции, 

действующей на дату принятия Постановления Администрации об одобрении 

проекта решения о бюджете;»; 

   3) пункт 12 части 2 статьи 11 исключить; 

   4) статью  11 дополнить частью 3 следующего содержания: 

   «3. Документы и материалы, предусмотренные в части 2 настоящей статьи, 

представляются в виде электронных копий, за исключением документов, которые 

были ранее официально опубликованы (в отношении ранее официально 

 



 

 

14 

опубликованных документов представляется только перечень ссылок на источники 

официального опубликования указанных документов).»; 

5) часть 3 статьи 18 дополнить пунктом 10 следующего содержания: 

          «10) сведения о выполнении муниципального задания.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие при 

формировании бюджета на очередной финансовый год, начиная с бюджета на 2024 

год. 

 

 

 

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ  

Вавожский район  

Удмуртской Республики»                                                                    А.А. Шишкин 

 

 

Первый заместитель главы Администрации 

Вавожского района – заместитель главы  

Администрации Вавожского района  

по комплексному развитию сельских территорий                        С.В. Зорин                            

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                        



 

 

15 

                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                       

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ВАВОЖСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

первого созыва 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

 ВАВОЖ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫЛЭН  

нырысетӥ ӧтёсэз 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  от 23 ноября 2023 года                                                                                     № 288 

                                                                                                             25-я сессия                                                                                                        
 

О внесении изменений в решение  

Совета депутатов муниципального образования 

 «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»   

от 21 декабря 2022 года № 183 «О бюджете муниципального образования 

 «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

      

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики», 

 Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» решил: 

 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» от 21 декабря 

2022 года № 183 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» следующие изменения: 

1) в подпункте 1 пункта 2 статьи 1 цифры «857052,97080» заменить цифрами 

«973457,7408»; 

2)  в подпункте 2 пункта 2 статьи 1 цифры «857052,97080» заменить цифрами 

«973457,7408»  соответственно; 

3) дополнить приложениями 1.3, 3.3, 4.3, 5.3 согласно приложениям к 

настоящему решению. 

 

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению 

на сайте муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

 



 

 

16 

Удмуртской Республики») и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 

января 2023 года. 

 

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский  

район Удмуртской Республики»                                                              А.А. Шишкин 

 

 

Первый заместитель главы Администрации 

Вавожского района – заместитель главы  

Администрации Вавожского района  

по комплексному развитию сельских территорий                        С.В. Зорин                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

17 

 
                                                                                                                   

                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                       

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ВАВОЖСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

первого созыва 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

 ВАВОЖ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫЛЭН  

нырысетӥ ӧтёсэз 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  от  23 ноября 2023 года                                                                                № 289 

                                                                                                           25 -я сессия                                                                                                        
 

О внесении изменений в План приватизации муниципального имущества 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» на 2023 год 
      

        Рассмотрев предложения отдела по управлению муниципальным имуществом 

Администрации Вавожского района о включении в План приватизации 

муниципального имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» на 2023 год объекта муниципальной 

собственности, руководствуясь Уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», Совет 

депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики» РЕШИЛ: 

 

        1.Внести в План приватизации муниципального имущества муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

на 2023 год, утвержденный решением Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

от 21 декабря 2022 года № 192 (далее – План приватизации), следующее 

изменение: 

-Включить в План приватизации пункт №2. 
№

п

/

п 

Наименование 

объекта, 

подлежащего 

приватизации 

Наименова

ние 

Балансодер

жателя 

Краткая 

характеристика 

объекта 

Остаточная 

стоимость на 

01.11.2023, 

руб.  

Подготовка 

объекта к 

продаже 

Примечание 

прогнозируе

-мая сумма 

поступлени

й 

2 Автотранспортн

ое средство 

LADA 

SAMARA, 

идентификацион

ный номер (VIN) 

Администр

ация 

муниципал

ьного 

образовани

я 

автомобиль 

серо-зеленого 

цвета, марки 

Lada Samara, 

ПТС ТС 63 МХ 

№839234 от 

0,00 Оценка 

рыночной 

стоимости  

В 

зависимости 

от рыночной 

стоимости и 

наличия 

спроса 

 



 

 

18 

XTA211440А485

0166,государстве

нный 

регистрационны

й знак 

М218СН18, 

2010г.в. 

«Муницип

альный 

округ 

Вавожский 

район 

Удмуртско

й 

Республик

и»  

12.02.2010 г; 

 Свидетельство о 

регистрации ТС 

99 29 №597548 

от 09.06.2022 

 

 

2.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит  

опубликованию размещению на сайте муниципального  образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики».  

 

 

 

Председатель Совета депутатов  

муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский  

район Удмуртской Республики»                                                             А.А. Шишкин 

 

 

 

 

Первый заместитель главы Администрации 

Вавожского района – заместитель главы  

Администрации Вавожского района  

по комплексному развитию сельских территорий                 С.В. Зорин                            

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

19 

                                                                                                                                                                                                                        

                                                                                                                                                                                                                       

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ВАВОЖСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

первого созыва 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

 ВАВОЖ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫЛЭН  

нырысетӥ ӧтёсэз 

 

РЕШЕНИЕ 

 

  От 23 ноября 2023 года                                                                                 № 290 

                                                                                                           25-я сессия                                                                                                        
 

Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Муниципальный округ  

Вавожский район Удмуртской Республики» 

      

        В  целях упорядочения процесса управления и распоряжения 

имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной 

собственности муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики», в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики  от 26.04.2021 № 30-РЗ «О преобразовании 

муниципальных образований, образованных на территории Вавожского 

района Удмуртской Республики, и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики», Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» РЕШИЛ: 

 

        1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики». 

 

2.Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального 

образования «Вавожский район» от 28 апреля 2017 года N 54 "Об 

утверждении Положения о порядке управления муниципальной 

собственностью муниципального образования «Вавожский район». 

 

 



 

 

20 

3.Настоящее решение вступает в силу с момента принятия и подлежит  

опубликованию и размещению на сайте муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики».  

 

 
Председатель Совета депутатов  

муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский  

район Удмуртской Республики»                                                             А.А. Шишкин 

 

 

 

 

Первый заместитель главы Администрации 

Вавожского района – заместитель главы  

Администрации Вавожского района                                                            С.В. Зорин 

по комплексному развитию сельских территорий                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

21 

 
Утверждено: 

 Решением 

Совета депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» 

от 23 ноября 2023 года N290 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПОРЯДКЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ ИМУЩЕСТВОМ, НАХОДЯЩИМСЯ 

В МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ВАВОЖСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1.1.Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 

N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О 

приватизации государственного и муниципального имущества», Федеральным 

законом от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции», приказом ФАС России 

от 21.03.2023 №147/23 « О порядке проведения конкурсов и аукционов на право 

заключения договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 

доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих 

переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и 

перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных договоров 

может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса (далее Приказ 

ФС России от 21.03.2023 №147/23), Уставом муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», определяет 

общие положения в сфере владения, пользования и распоряжения муниципальным 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

(далее - муниципальное имущество). 

1.2.Целями управления и распоряжения муниципальным имуществом 

являются: 

- укрепление экономической основы местного самоуправления; 

- обеспечение решения вопросов местного значения муниципального района; 

- повышение эффективности использования муниципального имущества; 

-обеспечение исполнения обязательств муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» как участника 

гражданского оборота. 

1.3.Задачами управления муниципальным имуществом являются: 

- обеспечение полного и непрерывного пообъектного учета и движения 

муниципального имущества; 

consultantplus://offline/ref=89D608407BA98BFA16B2A677150827CABE1CA8B351A9DB19F983D0B66A75C7435176AD53E13E975BD8BCFEhC16M
consultantplus://offline/ref=89D608407BA98BFA16B2A677150827CAB817A7B25DFE8C1BA8D6DEB362259D53553FF95FFE3F8E45DDA2FEC559h313M
consultantplus://offline/ref=89D608407BA98BFA16B2A677150827CAB817ADB459FF8C1BA8D6DEB362259D53553FF95FFE3F8E45DDA2FEC559h313M
consultantplus://offline/ref=89D608407BA98BFA16B2A677150827CAB810A7B753F88C1BA8D6DEB362259D53553FF95FFE3F8E45DDA2FEC559h313M
consultantplus://offline/ref=89D608407BA98BFA16B2A677150827CAB810ADB25EF98C1BA8D6DEB362259D53553FF95FFE3F8E45DDA2FEC559h313M
consultantplus://offline/ref=89D608407BA98BFA16B2A677150827CAB817A9B55FFD8C1BA8D6DEB362259D53553FF95FFE3F8E45DDA2FEC559h313M
consultantplus://offline/ref=89D608407BA98BFA16B2B87A036479C2BF1FF1BB5BFB864BF281D8E43D759B06077FA706BC7A9D44DABCFCC4593B96132F1F9642CB725B029EDCBBE9hD16M


 

 

22 

- сохранение и приумножение муниципального имущества, необходимого для 

обеспечения решения вопросов местного значения муниципального района; 

- выявление и применение наиболее эффективных способов использования 

муниципального имущества; 

- контроль за сохранностью и использованием муниципального имущества по 

целевому назначению; 

-повышение ответственности руководителей муниципальных предприятий и 

учреждений за сохранность и эффективное использование муниципального 

имущества. 

1.4.От имени муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» права собственника муниципального 

имущества осуществляет Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» (далее-Совет 

депутатов)  и Администрация муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» (далее-Администрация 

Вавожского района) в порядке, установленном настоящим Положением и иными 

правовыми актами органов местного самоуправления, за счет средств, выделенных 

для этих целей из бюджета района. 

1.5.Контроль за сохранностью и целевым использованием муниципального 

имущества осуществляет Глава муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики»,  Совет депутатов, 

Администрация Вавожского района. 

1.6.В случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации, распоряжение муниципальным имуществом осуществляется путем 

проведения торгов, за исключением случаев, предусмотренных действующим 

законодательством Российской Федерации. 

1.7.Настоящее Положение регулирует вопросы управления и распоряжения 

муниципальным имуществом,  в том числе: 

1) движимым имуществом: 

- средствами местного бюджета, ценными бумагами; 

- средствами, переданными органами государственной власти для 

осуществления отдельных государственных полномочий; 

- оргтехникой; 

- транспортными средствами; 

- иным движимым имуществом; 

2) недвижимым имуществом: 

- зданиями, строениями, сооружениями; 

- нежилыми и жилыми помещениями; 

- объектами незавершенного строительства; 

- иным недвижимым имуществом. 

1.8.Настоящее Положение не распространяет свое действие на муниципальное 

имущество, распоряжение которым осуществляется в соответствии с Земельным 

кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, 

consultantplus://offline/ref=89D608407BA98BFA16B2A677150827CAB810A6B05CFF8C1BA8D6DEB362259D53553FF95FFE3F8E45DDA2FEC559h313M
consultantplus://offline/ref=89D608407BA98BFA16B2A677150827CAB810A6B05EFE8C1BA8D6DEB362259D53553FF95FFE3F8E45DDA2FEC559h313M


 

 

23 

Лесным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской 

Федерации о недрах. 

 

Раздел 2. Объекты муниципальной собственности 

 

2.1.В муниципальной собственности муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики»  может 

находиться: 

 имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения в 

соответствии с Уставом муниципального округа; 

 имущество, предназначенное для осуществления отдельных государственных 

полномочий, переданных в случаях, установленных федеральными законами и 

законами Удмуртской Республики; 

 имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов местного 

самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных 

предприятий и учреждений; 

 имущество, необходимое для осуществления полномочий, право 

осуществления которых предоставлено органам местного самоуправления 

федеральными законами. 

 

Раздел 3. Формы и порядок управления и распоряжения  

муниципальным имуществом 

 

3.1.Настоящим Положением предусмотрены следующие основные формы 

управления муниципальным имуществом: 

 управление муниципальным имуществом, включенным в состав 

муниципальной казны Вавожского района; 

 закрепление за муниципальными учреждениями Вавожского района 

муниципального имущества на праве оперативного управления; 

 передача муниципального имущества в безвозмездное пользование; 

 передача муниципального имущества в залог; 

 передача муниципального имущества в аренду; 

 передача муниципального имущества на условиях концессионных 

соглашений; 

 списание муниципального имущества; 

 иные формы управления и распоряжения муниципальным имуществом, не 

запрещенные законодательством Российской Федерации. 

 

Раздел 4. Управление имуществом, включенным в состав  

муниципальной казны Вавожского района  

 

      4.1. Объекты, составляющие муниципальную казну Вавожского района 

(далее-муниципальная казна). 

consultantplus://offline/ref=89D608407BA98BFA16B2A677150827CAB810A6B05AFE8C1BA8D6DEB362259D53553FF95FFE3F8E45DDA2FEC559h313M
consultantplus://offline/ref=1C36F665A1D60D22E152EA16831DB0545F0072CB2D3D7486F183C96E74DCEACF4F586086B1A5DB7F0D2C2DhCh2M


 

 

24 

  4.1.1.Муниципальная казна состоит из недвижимого и движимого имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики», не закрепленного за 

муниципальными предприятиями, учреждениями, органами местного 

самоуправления на праве хозяйственного ведения и оперативного управления.              

4.1.2.Учет и оформление прав собственности на имущество муниципальной 

казны осуществляет Администрация Вавожского района, в порядке, установленном 

действующим законодательством, настоящим Положением, иными правовыми 

актами органов местного самоуправления Вавожского района. 

       4.2. Источники формирования муниципальной казны: 

       4.2.1.Муниципальная казна может формироваться за счет имущества: 

      -созданного или приобретенного за счет средств  бюджета Вавожского района; 

      -переданного в муниципальную собственность в порядке, предусмотренном 

законодательством о разграничении государственной собственности на 

федеральную, государственную собственность субъекта федерации и 

муниципальную; 

      -переданного безвозмездно в муниципальную собственность муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

юридическими и физическими лицами; 

    -изъятого имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения или 

оперативного управления  за  муниципальными предприятиями, муниципальными 

учреждениями; 

   -поступившего в муниципальную собственность по другим законным 

основаниям. 

      4.2.2.Включение в состав муниципальной казны имущества осуществляется на 

основании постановлений Администрации Вавожского района, устанавливающих 

основание для включения имущества в муниципальную казну, а также способы его 

дальнейшего использования. 

      4.2.3.Исключение имущества из состава муниципальной казны при закреплении 

его на праве хозяйственного ведения или оперативного управления за 

муниципальными предприятиями или учреждениями осуществляется на основании 

постановлений Администрации Вавожского района, принимаемых в соответствии с 

действующим законодательством. 

      4.2.4.При распоряжении имуществом его исключение из состава 

муниципальной казны, за исключением случаев, указанных в пункте 4.4. 

раздела IV настоящего Положения, осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. При этом имущество считается исключенным из состава 

муниципальной казны с даты перехода права собственности на имущество к иным 

лицам по гражданско-правовым сделкам и/или с даты подписания сторонами 

сделки акта приема-передачи имущества. 

     4.3. Порядок учета имущества 

      4.3.1.Имущество, составляющее муниципальную казну, принадлежит на праве 

собственности   муниципальному образованию «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики» и не является объектом бухгалтерского учета и 



 

 

25 

отчетности органов местного самоуправления, муниципальных предприятий и 

учреждений Вавожского района и не подлежит отражению на их балансе в 

качестве основных или оборотных средств, за исключением случаев, прямо 

предусмотренных действующим законодательством. 

     4.3.2.Учет имущества, составляющего муниципальную казну, его движения 

осуществляет Администрация Вавожского района путем занесения 

соответствующих сведений в реестр имущества, находящегося в собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики». 

     4.3.3. Порядок учета муниципального имущества и ведения реестра имущества, 

находящегося в собственности муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики»", определяется Положением, 

утвержденным Постановлением Администрации Вавожского района.  

    4.3.4.Выписка из реестра муниципальной собственности на движимое и 

недвижимое имущество, является документом, подтверждающим право 

муниципальной собственности на имущество.  

     4.4. Оценка имущества, составляющего муниципальную казну 

     4.4.1. Оценка имущества, составляющего муниципальную казну, производится 

для отражения в учете в стоимостном выражении. 

     4.4.2.Стоимостные оценки при инвентаризации, приобретении или выбытии 

имущества муниципальной казны определяются видом проводимой операции или 

сделки в соответствии с требованиями налогового законодательства, 

законодательства о бухгалтерском учете и оценочной деятельности, а именно: 

           -в качестве базовой используется, как правило, балансовая стоимость 

имущества по данным бухгалтерского учета на последнюю отчетную дату; 

      -в гражданско-правовых сделках применяется законодательство об 

оценочной деятельности.          

4.4.3.Оценка имущества муниципальной казны проводится в пределах 

выделенных средств из бюджета Вавожского района, если иное прямо не 

предусмотрено договорами о передаче имущества муниципальной казны в 

пользование третьих лиц. 

    4.5. Управление и распоряжение имуществом, составляющим 

муниципальную казну 

     4.5.1.Управление и распоряжение имуществом муниципальной казны путем его 

передачи в аренду, залог, доверительное управление, безвозмездное пользование, 

продажи осуществляется на основании актов органов местного самоуправления 

Вавожского района, принятых в пределах собственной компетенции в 

соответствии с полномочиями, установленными действующим законодательством, 

Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», настоящим Положением. 

     4.5.2.Приватизация имущества муниципальной казны (за исключением 

жилищного фонда) осуществляется Администрацией Вавожского района по 

решению Совета депутатов, в порядке, предусмотренном действующим 

законодательством и настоящим Положением. 



 

 

26 

       Приватизация жилищного фонда, находящегося в муниципальной казне, 

осуществляется Администрацией Вавожского района в соответствии с 

действующим законодательством. 

     4.6. Содержание и обслуживание имущества, составляющего 

муниципальную казну 

    4.6.1.Содержание, эксплуатация, ремонт и обслуживание (бремя содержания) 

имущества муниципальной казны, не переданного во владение и (или) пользование 

физических и юридических лиц, осуществляются путем заключения договоров на 

эксплуатацию и обслуживание имущества муниципальной казны со 

специализированными организациями. 

    4.6.2.Расходы на содержание, в том числе техническую инвентаризацию, оценку 

и организацию ведения учета имущества муниципальной казны, 

предусматриваются в бюджете Вавожского района на соответствующий 

финансовый год решением Совета депутатов Вавожского района. 

    4.7. Регистрация права собственности на имущество муниципальной казны 

и сделок с ним 

Право муниципальной собственности на недвижимое имущество муниципальной 

казны и сделки с ним подлежат государственной регистрации в соответствии с 

федеральным законодательством. Все действия, необходимые для осуществления 

государственной регистрации права муниципальной собственности на недвижимое 

имущество муниципальной казны, осуществляются от имени муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

Администрацией Вавожского района, если иное прямо не предусмотрено 

договорами о передаче недвижимого имущества муниципальной казны в 

пользование третьих лиц. В случае необходимости к осуществлению 

государственной регистрации недвижимого имущества муниципальной казны и 

сделок с ним могут привлекаться муниципальные предприятия и учреждения при 

наличии надлежащим образом оформленной доверенности. 

Раздел 5.  Закрепление за муниципальными учреждениями Вавожского 

района муниципального имущества на праве оперативного управления 

 

5.1.Закрепление за муниципальными учреждениями Вавожского района 

(далее-Учреждение) имущества на праве оперативного управления производится в 

соответствии с действующим законодательством, с целью повышения 

эффективности использования имущества муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» и 

распространяется на имущество, закрепляемое за Учреждениями на праве 

оперативного управления. 

5.2.Органом, осуществляющим полномочия собственника в отношении 

передаваемого в оперативное управление имущества, является Администрация 

Вавожского района, которая принимает решение о закреплении за Учреждением 

имущества на праве оперативного управления, за исключением случаев, 

предусмотренных настоящим Положением. 

5.3.Муниципальное имущество закрепляется за Учреждением на праве 



 

 

27 

оперативного управления на основании постановления Администрации 

Вавожского района. 

5.4.Учреждение осуществляет в соответствии с целями своей деятельности, 

муниципальными заданиями учредителя и назначением закрепленного за ним на 

праве оперативного управления имущества права владения, пользования, 

распоряжения этим имуществом в пределах, определяемых действующим 

законодательством, настоящим Положением и договором о закреплении 

имущества на праве оперативного управления. 

5.5.Имущество, закрепляемое на праве оперативного управления, может 

представлять собой движимые (оборудование, транспортные средства, инвентарь и 

иные материальные ценности) и недвижимые (здания, сооружения, нежилые 

помещения) вещи, находящиеся в свободном гражданском обороте. 

5.6.Плоды, продукция и доходы от использования имущества, находящегося в 

оперативном управлении, а также имущество, приобретенное Учреждением по 

договору или иным законным основаниям, поступают в оперативное управление 

соответствующего Учреждения в порядке, установленном Гражданским кодексом 

Российской Федерации, другими законами и иными правовыми актами для 

приобретения права собственности. 

5.7.Для заключения договора о закреплении муниципального имущества на 

праве оперативного управления Учреждение обращается с заявлением в 

Администрацию Вавожского района. 

В случае приобретения муниципальным учреждением имущества по 

договорам или иным законным основаниям Учреждение в течение квартала, в 

котором приобретено имущество, обращается в Администрацию Вавожского 

района с заявлением о признании муниципальной собственностью приобретенного 

имущества. При этом одновременно Учреждение представляет заверенные копии 

документов, подтверждающих приобретение Учреждением имущества и 

возникновение права оперативного управления на имущество. 

5.8.Право оперативного управления имуществом прекращается по основаниям 

и в порядке, предусмотренном действующим законодательством, а также в случаях 

правомерного изъятия имущества у Учреждения. 

5.9.Имущество, закрепленное за Учреждением на праве оперативного 

управления, находится в муниципальной собственности и отражается на балансе 

Учреждения в порядке, установленном действующим законодательством. 

5.10.Администрация Вавожского района вправе изъять и передать другому 

Учреждению излишнее, неиспользуемое, либо используемое не по назначению 

имущество, закрепленное на праве оперативного управления. Решение о признании 

имущества (его части) излишним, неиспользуемым, либо используемым не по 

назначению принимается Администрацией Вавожского района. 

5.11.Основанием для изъятия излишнего, неиспользуемого, либо 

используемого не по назначению имущества, закрепленного на праве оперативного 

управления, либо передачи другому Учреждению является постановление 

Администрации Вавожского района. 

5.12.Решение об изъятии и передаче имущества, закрепленного на праве 

consultantplus://offline/ref=1C36F665A1D60D22E152F41B9571EE5C5D0224C42F327DD3A5DC923323hDh5M


 

 

28 

оперативного управления, другому Учреждению Администрация Вавожского 

района принимает на основании заявлений данных Учреждений. 

5.13.Закрепленное за Учреждением на праве оперативного управления 

имущество, подлежащее страхованию, страхуется за счет Учреждения в 

соответствии с действующим законодательством. 

5.14.Имущество, приобретенное Учреждением за счет средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, если право ведения такой деятельности 

предусмотрено Уставом Учреждения, подлежит внесению в Реестр муниципальной 

собственности муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики», закреплению за Учреждением на праве 

оперативного управления в порядке, установленном настоящим разделом данного 

Положения, поступает в самостоятельное распоряжение Учреждения и 

учитывается на отдельном балансе Учреждения. 

5.15.Муниципальное казенное Учреждение не вправе отчуждать либо иным 

способом распоряжаться имуществом без согласия собственника имущества. 

5.16.Муниципальное бюджетное Учреждение без согласия собственника не 

вправе распоряжаться особо ценным движимым имуществом, закрепленным за 

ним учредителем или приобретенным за счет средств, выделенных учредителем на 

приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом. Остальным 

имуществом, находящимся у него на праве оперативного управления, 

муниципальное бюджетное Учреждение вправе распоряжаться самостоятельно, 

если иное не установлено законом. 

5.17.Муниципальное автономное Учреждение без согласия учредителя не 

вправе распоряжаться недвижимым имуществом и особо ценным движимым 

имуществом, закрепленным за ним учредителем или приобретенным автономным 

учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение этого 

имущества. Остальным закрепленным за ним имуществом автономное Учреждение 

вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом. 

5.18.Согласие собственника на право распоряжения особо ценным движимым 

имуществом, закрепленным за Учреждением учредителем или приобретенным за 

счет средств, выделенных учредителем на приобретение такого имущества, а также 

недвижимым имуществом оформляется постановлением Администрации 

Вавожского района. 

5.19.Списание имущества, закрепленного за Учреждением на праве 

оперативного управления, осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством и соответствующим Положением, утвержденным 

Постановлением Администрации Вавожского района.  

5.20.Руководитель Учреждения несет ответственность за сохранность и 

надлежащее использование имущества в соответствии с действующим 

законодательством, договором о закреплении имущества на праве оперативного 

управления. 

 

Раздел 6.  Передача муниципального имущества  

в безвозмездное пользование  



 

 

29 

 

6.1.Передача муниципального имущества в безвозмездное пользование 

производится в соответствии с действующим законодательством. 

  6.2.Имущество, находящееся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», в безвозмездное пользование передает Администрация 

Вавожского района. 

6.3.Решение о передаче муниципального имущества в безвозмездное 

пользование оформляется постановлением Администрации Вавожского района. 

6.4.Заключение договоров безвозмездного пользования в отношении 

муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного ведения 

или оперативного управления, либо закрепленного на праве оперативного 

управления за муниципальными казенными учреждениями, осуществляется по 

результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров, 

за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством. 

6.5.Органом, уполномоченным проводить конкурсы или аукционы в 

отношении муниципального имущества, не закрепленного на праве хозяйственного 

ведения или оперативного управления, является Администрация Вавожского 

района. 

6.6.Органом, уполномоченным проводить конкурсы или аукционы в 

отношении муниципального имущества, которое закреплено на праве 

хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными 

унитарными предприятиями или муниципальными бюджетными учреждениями и 

которым они могут распоряжаться только с согласия собственника, является 

муниципальное унитарное предприятие или муниципальное бюджетное 

учреждение, получившее согласие Администрации Вавожского района на продажу 

права безвозмездного пользования закрепленным за ним муниципальным 

имуществом. 

6.7.Передача имущества, которое закреплено на праве хозяйственного ведения 

или оперативного управления за муниципальными унитарными предприятиями 

или муниципальными бюджетными учреждениями, в безвозмездное пользование 

может быть осуществлена с согласия собственника имущества на основании 

проведения конкурсов или аукционов либо без проведения торгов в 

предусмотренных законодательством случаях. 

 

Раздел 7. Передача муниципального имущества в аренду  

 

7.1.Передача муниципального имущества в аренду осуществляется в порядке, 

предусмотренном положениями Федерального закона от 26 июля 2006 года N 135-

ФЗ "О защите конкуренции", приказом ФАС России от 21.03.2023 №147/23: 

а) по результатам проведения конкурсов или аукционов на право заключения 

договоров аренды; 

б) без проведения конкурсов или аукционов в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. 

consultantplus://offline/ref=43E98A46F676BCEE441F470ECD92891FE354FD8C83F16AD81A120396B7114BB425D97D40631B88783C7B6F4DE9fFa8J


 

 

30 

7.2.Объектами муниципальной собственности, передаваемыми в аренду, 

являются: 

- нежилой фонд, 

- транспортные средства, 

- оборудование, 

- электрические сети, 

- газопроводы, 

- объекты жилищно-коммунального хозяйства, 

- иные объекты в соответствии с действующим законодательством 

7.2.Заключение договоров аренды путем проведения торгов в форме конкурса 

возможно исключительно в отношении видов имущества, перечень которых 

утвержден Приказом ФАС России от 21 марта 2023 №14/23. 

7.3.Органом, уполномоченным проводить конкурсы или аукционы в 

отношении муниципального имущества, которое закреплено на праве 

хозяйственного ведения или оперативного управления за муниципальными 

учреждениями и которым они могут распоряжаться только с согласия 

собственника, является муниципальное учреждение, получившее согласие 

Администрации Вавожского района на передачу в аренду закрепленного за ним 

муниципального имущества. 

7.4.Размер арендной платы за аренду муниципального имущества 

определяется на основании отчета об оценке муниципального имущества, 

составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об 

оценочной деятельности. 

7.5.Указанные в настоящем Положении правила заключения договоров аренды 

не распространяется на имущество, распоряжение которым осуществляется в 

соответствии Земельным кодексом Российской Федерации, Водным кодексом 

Российской Федерации, Лесным кодексом Российской Федерации, 

законодательством Российской Федерации о недрах, законодательством 

Российской Федерации о концессионных соглашениях. 

 

Раздел 8. Передача муниципального имущества 

 на условиях концессионных соглашений  

 

8.1.Решение о передаче муниципального имущества по концессионному 

соглашению принимается постановлением Администрации Вавожского района. 

Решением устанавливаются конкурсная документация, условия концессионного 

соглашения, порядок его заключения, состав конкурсной комиссии по проведению 

конкурса на право заключения концессионного соглашения в соответствии с 

Федеральным законом от 21.07.2005 N 115-ФЗ «О концессионных соглашениях». 

8.2.По результатам проведения конкурса на право заключения концессионного 

соглашения от имени муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» концессионное соглашение 

подписывает Глава муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики». 

consultantplus://offline/ref=43E98A46F676BCEE441F470ECD92891FE355FF8F8CFC6AD81A120396B7114BB425D97D40631B88783C7B6F4DE9fFa8J
consultantplus://offline/ref=43E98A46F676BCEE441F470ECD92891FE354FD8B8CFE6AD81A120396B7114BB425D97D40631B88783C7B6F4DE9fFa8J
consultantplus://offline/ref=43E98A46F676BCEE441F470ECD92891FE354FD8C83FF6AD81A120396B7114BB425D97D40631B88783C7B6F4DE9fFa8J
consultantplus://offline/ref=89D608407BA98BFA16B2A677150827CAB810A6B059F88C1BA8D6DEB362259D53553FF95FFE3F8E45DDA2FEC559h313M


 

 

31 

8.3.Перечень объектов, находящихся в муниципальной собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», в отношении которых планируется заключение 

концессионных соглашений, утверждается постановлением Администрации 

Вавожского района. 

 

Раздел 9. Списание муниципального имущества 

 

        Порядок списания муниципального имущества осуществляется в соответствии 

с действующим законодательством и Положением «О порядке списания 

муниципального имущества муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики», утвержденным постановлением  

Администрации Вавожского района. 

 

Раздел 10. Приватизация муниципального имущества 

 

10.1.Приватизация муниципального имущества, принадлежащего на праве 

собственности муниципальному образованию «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики», осуществляется в порядке и способами, 

предусмотренными законодательством о приватизации муниципального 

имущества, решением Совета депутатов, регулирующим порядок планирования 

приватизации муниципального имущества и порядок принятия решений об 

условиях приватизации муниципального имущества, Прогнозным планом 

(программой) приватизации объектов муниципальной собственности 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», утвержденным  Советом депутатов. 

10.2.Приватизация муниципальных жилых помещений гражданами 

осуществляется в порядке, предусмотренном законодательством о приватизации 

жилищного фонда. 

 

Раздел 11. Заключительные положения 

 

11.1.По всем вопросам, не урегулированным настоящим Положением, органы 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» руководствуются законодательством 

Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики, иными 

нормативными правовыми актами. 

11.2.В случае противоречия отдельных пунктов настоящего Положения 

законодательству Российской Федерации и (или) Удмуртской Республики органы 

местного самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» руководствуются законодательством 

Российской Федерации, законодательством Удмуртской Республики и применяют 

настоящее Положение в части, не противоречащей законодательству Российской 

Федерации и (или) Удмуртской Республики. 



 

 

32 

 

                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                   

         

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ВАВОЖСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

первого созыва 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

 ВАВОЖ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫЛЭН  

нырысетӥ ӧтёсэз 

                                                                     РЕШЕНИЕ 

От 23 ноября  2023 года                                                                                 № 291 

                                                                                                                25 -я сессия 

 

О внесении изменений в решение сессии Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» от 21.12.2022 № 189 «Об утверждении Положения об оплате труда 

выборных должностных лиц органов местного самоуправления 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном 

органе   муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики» 

  

Руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  Законом Удмуртской Республики от 

24.10.2008 N 43-РЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата 

представительного органа муниципального образования, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления в Удмуртской Республике», постановлением Правительства 

Удмуртской Республики от 10.10.2016 № 437 «О формировании расходов на оплату 

труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, 

осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих, работников, занимающих должности, не являющиеся должностями 

муниципальной службы, а также работников органов местного самоуправления в 

Удмуртской Республике, осуществляющих профессиональную деятельность по 

профессиям рабочих, и о признании утратившими силу некоторых постановлений 

Правительства Удмуртской Республики», постановлением Правительства 

Удмуртской Республики от 19.10.2023 № 692 «О внесении изменений в 

постановление Правительства Удмуртской Республики   от 10 октября 2016 года   

№ 437 «О формировании расходов на оплату труда депутатов, замещающих 

должности в представительных органах муниципальных образований, выборных 

должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на 

постоянной основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-

 



 

 

33 

счетных органах муниципальных образований, муниципальных служащих, 

работников, занимающих должности, не являющиеся должностями муниципальной 

службы, а также работников органов местного самоуправления в Удмуртской 

Республике, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям 

рабочих, и о признании утратившими силу некоторых постановлений 

Правительства Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» РЕШИЛ:                     
 

В Положение об оплате труда выборных должностных лиц органов местного 

самоуправления муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский 

район Удмуртской Республики», осуществляющих свои полномочия на постоянной 

основе, лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетном органе   

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики», утвержденное решением Сессии Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» от 21.12.2023 № 189», внести следующие изменения: 

В абзаце шестом пункта 2.1. раздела 2 слово «ежемесячной» исключить. 

Настоящее решение вступает в законную силу с момента принятия, подлежит 

опубликованию и размещению на сайте муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики». 

 

 

Председатель Совета депутатов муниципального 

Образования «Муниципальный округ  

Вавожский район Удмуртской Республики»                            А.А. Шишкин 

 

 

Первый заместитель главы Администрации 

Вавожского района – заместитель главы  

Администрации Вавожского района  

по комплексному развитию сельских территорий                  С.В. Зорин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                         



 

 

34 

 

                                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                                                                                   

                                                                                                                                                   

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ВАВОЖСКИЙ РАЙОН  

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»  

первого созыва 

«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

 ВАВОЖ ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ» 

МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ 

ДЕПУТАТЪЁСЛЭН КЕНЕШСЫЛЭН  

нырысетӥ ӧтёсэз 

                                                                     РЕШЕНИЕ 

 От 23 ноября 2023 года                                                                                    № 292 

                                                                                                                             25-я сессия  

 

Об утверждении состава комиссии по рассмотрению ходатайств  

о представлении к награждению граждан Вавожского района  

Удмуртской Республики 

 
В целях поощрения граждан и трудовых коллективов за активную 

деятельность в социально – экономическом развитии муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики», 

руководствуясь Уставом муниципального образования «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики», Совет депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

Республики» РЕШИЛ:  
 

Утвердить состав комиссии по рассмотрению ходатайств о представлении к    

награждению граждан Вавожского района Удмуртской Республики:  

1)   Овчинников Олег Павлович – Глава  муниципального образования  

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» - 

председатель  комиссии; 

2)    Шишкин Александр Александрович – председатель Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Вавожский район 

Удмуртской Республики» - заместитель председателя комиссии; 

3)  Чернова Екатерина Викторовна – ведущий документовед управления 

кадровой и мобилизационной работы Администрации Вавожского района - 

секретарь комиссии; 

4) Зорин Сергей Викторович – первый заместитель главы Администрации 

Вавожского района - заместитель главы Администрации  Вавожского  района по 

комплексному развитию сельских территорий; 

5) Воронцова Татьяна Александровна – заместитель главы Администрации 

Вавожского района по социальным вопросам; 

6) Медведев Денис Викторович – заместитель главы Администрации 

Вавожского района по строительству, архитектуре и ЖКХ; 

7)  Смердягина Наталья Владимировна – руководитель Аппарата Главы, Совета 

 



 

 

35 

депутатов и Администрации Вавожского района; 

8) Антипина Марина Владимировна – начальник управления финансов 

Администрации Вавожского района; 

9) Тарасов Анатолий Владимирович – начальник управления образования 

Администрации Вавожского района; 

10) Мамаева Елена Борисовна – начальник управления кадровой и 

мобилизационной работы Администрации Вавожского района; 

11) Зайцева Анна Васильевна – начальник управления по работе с 

территориальными отделами Администрации Вавожского района; 

12)  Березина Наталья Сергеевна – начальник отдела культуры Администрации 

Вавожского района; 
13) Скобелев Владимир Петрович – начальник отдела сельского хозяйства 

Администрации Вавожского района; 

14) Кленов Александр Геннадьевич – заместитель председателя по работе с 

персоналом СХПК Колхоз «Колос»; 

15) Данилов Вячеслав Борисович – ветеран труда, общественный деятель. 

Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит 

опубликованию и размещению на сайте муниципального образования 

«Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики». 

 

 

 

Председатель Совета депутатов муниципального  

Образования «Муниципальный округ  

Вавожский район Удмуртской Республики»                                    А.А. Шишкин 

 

 

Первый заместитель главы Администрации 

Вавожского района – заместитель главы  

Администрации Вавожского района  

по комплексному развитию сельских территорий                      С.В. Зорин 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

36 

 

СОСТАВ 

РЕДАКЦИОННОГО СОВЕТА СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

«СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

муниципального образования  «Муниципальный округ 

Вавожский район Удмуртской Республики» 
 

Шишкин А.А. –  Председатель Совета депутатов муниципального образования   

                             «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской 

                             Республики»; 

                             руководитель редакционного Совета. 

 

Репина С.А.  –    главный специалист-эксперт отдела информационного  

    сопровождения; 

                            ответственный секретарь редакционного совета. 

 

Сидорова А.В. –  главный специалист-эксперт Вавожского районного Совета  

                            депутатов  

                              

Редькин Э.В. –   начальник отдела информационного сопровождения 

 

Учредитель: Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный 

округ Вавожский район Удмуртской Республики» 
 

Адрес редакции: 427310, УР, 

Вавожский район, с.Вавож, ул.Интернациональная, д.45а 

т. (34155)  2-12-05; факс (34155) 2-16-40 

E-mail: adminmo@udm.net 

За справками по вопросам подписки и распространения обращаться 

по телефону (34155) 2-16-40. Распространяется бесплатно. 

12+ (информационная продукция для детей, достигших возраста двенадцати лет) 

 

Подписано в печать 23.11.2023 

Формат А4, бумага для офисной техники 

36 с. Тираж 100 экз. 

 

Официальная электронная версия СМИ 

«Собрание муниципальных правовых актов муниципального образования   

 «Муниципальный округ Вавожский район Удмуртской Республики» 

выпускается 

Вавожским районным Советом депутатов  т.  (34155)  2-16-40 

mailto:adminmo@udm.net

